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1. ÚVOD

Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí kostela sv. Kate iny, který se nachází na okraji
vesnice Kn žice. Samotný kostel je v majetku soukromé firmy Pro Kostely s.r.o. a stojí
na pozemcích ímskokatolické farnosti.

Kostel je ve velmi špatném stavu, soud dle četných trhlin po celém objektu, které ve
v tšin p ípad p esahují ší ku 10 mm. Nejmarkantn jším projevem je pak odd lená pata
op ráku. Počet a rozvinutí poruch je tak vážné, že hrozí kolaps n kterých částí objektu a
tím jeho urychlený zánik.

Kostel není chrán nou kulturní památkou. Taktéž nebyl zpracován žádný stavebn

historický pr zkum, ani jiné zam ení. Provedl jsem proto zam ení objektu a po ídil
fotodokumentaci exteriéru i interiéru. V rámci diplomové práce jsem vytvo il výkresovou
dokumentaci.

Cíl práce

Cílem práce je zpracovat dokumentaci popisující současný stav kostela, analyzovat a
zjistit p íčiny poruch a navrhnout sanace, které zachrání objekt p ed zánikem.
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2. ůRCHITEKTONICKO-URBůNISTICKÝ POPIS
Kostel sv. Kate iny se nachází v jižní části obce Kn žice u Podbo an, v okrese Louny, v

Ústeckém kraji. Kostel byl vystav n na jižním kraji vesnice a je posledním objektem

p vodní zástavby. Ze severní strany p iléhá fara, která p ímo navazuje na okolní
zástavbu. Na západní stran je z ízen h bitov. Pozemky na jihovýchod jsou užívány pro

zem d lské účely.
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2.1 SITUACE

Pozemek o p dorysných rozm rech 54x37m má tém tvar obdélníku. Okolí je typické
pro kraj vesnice. Na jižní stran se nachází volné prostranství osazené nízkou
zem d lskou zelení. Na severní stran se nachází fara. Pozemek je svažitý, klesá od

východu k západu, se sklonem cca 13 %. Objekt je obehnán zdí, která je na jižní stran
spadlá. Na západní stran pozemku je ocelová kovaná brána sloužící ke vstupu do
objektu.

Ve st edu pozemku stojí kostel obklopený již zaniklým h bitovem.

Na východní stran jsou obvodové st ny zaniklého objektu s tém čtvercovým
p dorysem o stran 6 m. O již neexistujícím objektu nejsou dostupné informace. Možná
jde o p vodní zvonici, tato informace je však pouze domn nka. V jihozápadní části
pozemku najdeme stojící zvonici, která je čtvercového p dorysu o hran 3 m, má zd ný
základ a d ev né patro.

Hlavní hmota kostela je osov soum rná. Výjimkou je hmota sakristie, která je vysunuta
na sever, je snížená a má pultovou st echu. Osa soum rnosti odpovídá snaze orientovat
kostel vstupem na západ, presbytá em na východ, pro orientaci kostel typickou.
P lkruhový presbytá je zvenku tvo en p ti-boce zalomenou st nou, která obepisuje

kružnici o polom ru 4,3 m. V rozích zalomení nacházíme pilí e, neodstupn né op ráky.

Na západní stran jsou osazeny čty i vzrostlé kaštany. Tyto kaštany začínají alej, která
pokračuje dále severním sm rem do vesnice. Zároveň tvo í nejen optickou bariéru, ale

také zde slouží jako v trolamy. Dva solitérn stojící stromy za jižní zdí pozemku značí
zaniklou alej, probíhající po celé délce této st ny. Stromy z ejm padly za ob ť
rozr stajícím se zem d lským pot ebám.
Dále se na pozemku nachází n kolik r zn vzrostlých strom vysazených bez zjevného
uspo ádání a další drobný nálet. Nikterak však nezasahují do samotného objektu.
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2.2 HISTORIE

Ves Kn žice s tvrzí, p ipomínána prvn roku 12ř5 jako statek Bohuslav v. Na návrší nad
obcí, obklopen h bitovem, který je dnes zrušen.
Kostel sv. Kate iny je ve zdivu starší, p ipomínán jako farní ve 14. století. Nové,
dochované úpravy byly provedeny zejména ve století 1ř. (Poche, 1978).

K dispozici se nepoda ilo dohledat žádné další dokumenty popisující jeho stavební
historii. Rovn ž nebyl proveden stavebn historický pr zkum, který by objasnil tento
vývoj.

Vzhledem k charakteru posudku není p esná datace nezbytná, jde p edevším o stavební
postupy, které jsou pro dané období charakteristické a také stavební zásahy, které mohly
narušit statiku objektu.

Pokud vyjdeme z dat v knize E. Poche, m žeme p edpokládat, že základní torzo kostela

pochází z p elomu 13. a 14. století, což odpovídá stavebním postup m, užívaným

v období gotiky. Charakteristické jsou neodstupn né op ráky. Další úpravy byly

provedeny v 19.století. Úpravou prošlo západní pr čelí, které vykazuje prvky baroka1.

Dle komplikovan jší konstrukce krovu jako stojaté stolice, lze jeho provedení, respektive
vým nu, též za adit do uvedených úprav v 1ř. století.2
Nejmladším stavebním zásahem je oplášt ní v že, které je provedeno z ocelového plechu

nat eného základovou barvou. Vzhledem k tomu, že tento zásah není zmín n v knize E.

Poche, byl zásah proveden až po roce 1ř7Ř. Společn s ním z ejm došlo i k osazení
dvou hromosvod .

2.3 DISPOZICE

Jedná se o jednolodní kostel s p ti-boce zakončeným presbytá em, se sakristií na severní
stran .
Jak je již zmín no, vstup do objektu je ze západní strany. Do hlavní lod sestoupíme po

dvou schodišťových stupních vyrovnávající rozdíl mezi úrovní terénu a podlahou. Po levé
stran se nachází d ev né schodišt , vedoucí na kruchtu. Kruchta je d ev ná, s čistou
výškou podlahy 3,25m, nad úrovní podlahy kostela. V hlavní lodi jsou po obou stranách
rytmicky osazena d ev ná okna. Okenní otvory mají p lkruhové klenuté nadpraží. Výška
klenutí se sm rem do exteriéru zmenšuje. Také ost ní a parapet jsou šikmé a zužují se
sm rem do exteriéru.

,
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Presbytá od hlavní lod d lí kruhový, klenutý oblouk. Výškový rozdíl je zajišt n
kamenným schodem a p ekonává výšku 0,2m. Okenní otvory v presbytá i již nejsou
umíst ny soum rn a výška parapetu je nižší.
Na severní st n presbytá e nacházíme vchod do sakristie. Sakristie má pultovou st echu
a v porovnání s kostelem dv malá nesymetricky osazená okna, zajištující p ístup sv tla
ze severu a z východu. Na západní stran nalezneme vchod sloužící pro kn ží.
P ístup ke krovu je zajišt n pomocí otvoru ve strop nad kruchtou. Jde o ležatou stolici,
která má nad hlavní lodí a nad presbytá em r zné výškové úrovn .
Kostel nevykazuje známky sklepních prostor.3

„Západní průčelí hladké završeno trojúhelníkovým nástavcem zdobeným jehlanci. V nice
štítu, na ose průčelí, umístěna socha sv. Jana Nepomuckého4

Boční fasády hladké, nečleněné. Okna jsou v exteriéru obdélníková s jednoduchým
rámováním.“ (Poche, 1978)

4

8

2.4 INTERIÉR

Vybavení interiéru:
„Hlavní oltář a boční oltář sv. Jana Nepomuckého při triumfálním oblouku tabulový s
obrazem, kazatelna, varhany s rokokovými řezanými postranicemi a soška Madony,
pochází z konce 18. století. Kamenná renesanční křtitelnice z roku 1585 s dřevěným
víkem z 2. Poloviny 17. století
Náhrobník v presbytáři ze začátku 17. století.“ (Poche, 1978)

Výčet za ízení pochází z knihy Emanuela Poche vydané v roce 1ř7Ř. V dob zam ování,
íjen 2017, zde z výše uvedeného zbylo pouze: hlavní oltá z konce 1Ř. století, k titelnice

z roku 15Ř5 a náhrobník v presbytá i. Ostatní vybavení bylo ukradeno nebo odvezeno.

D kazem dalších pokus o krádeže je vykopaná díra v míst mezi k titelnicí a
náhrobníkem. Tyto památky prozatím zlod j m odolávají.

Vnit ní úpravy st n jsou jednobarevné, bez maleb a profil . P echod st na-strop je ešen

vyprofilovanou vnit ní ímsou. Barevnost: st ny – sv tle r žová, strop-sv tle r žová

V hlavní lodi jsou nášlapné plochy zhotoveny kombinací cihel kladených naostro a


[…]


vd = 0,529 MPa

NED = 2,30 kN e,o,d= Ned/ A

m,d = M ed/ Wy

m,d 8,036 MPa

m,d / fmk + e,o,d / kc*f c,o,d< 1

iy = 0,058

l= 4,500 m cr/ i Lcr=L=4,5m

77,942

E0,05 = 7,4 MPa c,crit =
2
*E0,005

2

s c,crit = 12,022

rel = ck/ c,crit

rel = 1,322

k = c rel rel
2

fc,0,k = 21 MPa k = 1,476

fc,0,d = ( fc,0,k/ γ) ∙kmod kc =
2

rel
2
) ]

-1

kc = 0,469

fc,0,d = 14,54 MPa

m,d / fmk + e,o,d / kc*f c,o,d< 1

0,347 < 1 VYHOVUJE

MSP

winst,g = 6,19 mm

winst,vítr= 0,41 mm

winst,sníh= 1,91 mm

w = 2,79 mm

wfin= wfin,g+wfin,vítr+wfin,sníh+w

kdef= 0,8 1vítr = 0,6 1sníh = 0,5 = 0

2,vítr = 0 2,sníh = 0

wfin= 15,133 mm

l= 4,550 m wfin,lim = l/ 250

wfin,lim = 18,200 mm

wfin,lim > wfin Vvyhovuje

Pozednice

h= 240 mm

b= 200 mm

Wy = 1/ 6∙b∙h2
Ohyb

Wy = 1920000 mm
3

m,d = M ED/ Wy<fm,d

MED = 19,9 kNm Fm,d = kmod∙( fmk/ γm)

fmk= 24 MPa

kmod = 0,8

γm = 1,3

fm,d = 14,769 MPa

m,d = 10,365 MPa

wfin=winst,g(1+kdef)+winst,vítr 1vítr 2,vítrkdef)+winst,sníh 1,sníh 2,vítrkdef)+

+w kdef)

Vyhovuje

Smyk

VED = 19,30 kN vd = (3/ 2) * Ved/ (h*b*kcr) < fv,d

fvd = kmod * fvk m

Kmod= 0,8

fvk = 4 MPa

m= 1,3

fvd = 2,462 MPa

vd = 0,900 MPa

winst,g = 6 mm

winst,vítr= 0,3 mm

winst,sníh= 2,3 mm

w = 2,8 mm

wfin= wfin,g+wfin,vítr+wfin,sníh+w

kdef= 0,8 1vítr = 0,6 1sníh = 0,5 = 0

2,vítr = 0 2,sníh = 0

wfin= 14,93 mm

l= 4,500 m wfin,lim = l/ 300

wfin,lim = 15,000 mm

wfin,lim > wfin Vvyhovuje

wfin=winst,g(1+kdef)+winst,vítr 1vítr 2,vítrkdef)+winst,sníh 1,sníh 2,vítrkdef)+

+w kdef)

Vyhovuje

kN/ m
3

tl. [ m] gk [ kN/ m
2
] gd [ kN/ m

2
] γm

Keramzit bet. 6 0,12 0,720 0,972 1,35

Celkem 1,360 1,836

MSÚ

h= 300 mm

b= 200 mm

Wy = 1/ 6∙b∙h2
Ohyb

Wy = 3000000 mm
3

m,d = MED/ Wy<fm,d

MED = 27,3 kNm Fm,d = kmod∙( fmk/ γm)

fmk= 28 MPa

kmod = 0,8

γm = 1,3

fm,d = 17,231 MPa

m,d = 9,093 MPa

Smyk

VED = 13,30 kN vd = (3/ 2) * Ved/ (h*b*kcr) < fv,d

fvd = kmod * fvk m

Kmod= 0,8

fvk = 2,7 MPa

m= 1,3

fvd = 1,662 MPa

vd = 0,496 MPa

1,35

18 0,03 0,54 0,73 1,35

(smrk)

5 0,02 0,1 0,14

k = 0,75

Vyhovuje

Vyhovuje

rozpon 8,28 m

MSP

winst,g = 18,1 mm

w = 8,7 mm

wfin= wfin,g+w

kdef= 0,8 = 0

wfin= 41,28 mm

l= 8,280 m wfin,lim = l/ 200

wfin,lim = 41,400 mm

wfin,lim > wfin Vvyhovuje

wfin=winst,g(1+kdef)+w kdef)
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Ř. ZÁV R

Pr zkum prokázal, že je kostel ve velmi špatném stavu. Hlavním problémem jsou
nezajišt né síly, které jsou vyvolané krovem. Ty zp sobují poruchy na konstrukcích
zdiva. Zajišt ním krovu a zajišt ní poruch ve zdivu se tento problém vy eší.

Nejd ležit jší sanací, hned po pracích na krovu, bude zajišt ní konstrukce presbytá e,
jelikož hrozí její p ímý kolaps. Dále je nutné zajistit odlomenou patu op ráku, která
konstrukci presbytá e podpírá. Tato opat ení jsou nutná pro záchranu konstrukce.

Vzhledem k tomu, že nejde o památkov chrán ný objekt, není p i sanacích brán z etel na
zachování p vodních postup . Je tedy užito ocelových svorník p i ztužování konstrukce
krovu. Také na stropní konstrukci je užito moderního materiálu, a to lepeného d eva. To
p edevším proto, že hranol z rostlého d eva na rozpon Ř,2Ř a p i maximálních rozm rech
240x200 mm nevyhoví.

Po dokončení konstrukčních sanací budou na kostele provedeny dokončovací práce.
Barevnost bude ctít provedení v barokním stylu.

Záchrana kostela sv. Kate iny je stále možná, i bez v tších zásah do konstrukcí a
nahrazování materiál . Po zajišt ní nebezpečných poruch lze obnovit provoz v kostele a

jeho další fungování.

ř. P ÍLOHY

Výkresy ů – Stávající stav
Výkresy B – Výkresy poruch

Výkresy C – Výkresy Sanací
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