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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Splnění cílů zadání práce – cíle stanovené v zadání práce autor beze zbytku splnil.

Formální a grafická úroveň práce – práce je na vysoké grafické úrovni. Drobné chyby v textu
(překlepy apod.) nijak nesnižují jeho vypovídací hodnotu.

Srozumitelnost práce – práce je odborného hlediska srozumitelná, logicky členěná a
přehledná.

Hodnocení práce studenta během semestru – student přistupoval k práci aktivně,
svědomitě, aktivně konzultoval a k jednotlivým problémům vždy navrhoval několik variant
řešení. Velmi kladně je třeba hodnotit provedenou analýzu porušení objektu a řadu místních
šetření, které autor osobně provedl.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A (výborně)
………………….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 30. 1. 2018

Vedoucí diplomové práce